
 

RESOLUCIÓN 
 

BECAS DE MANUTENCIÓN Y ARANCEL PARA ALUMNOS EXTRANJEROS DE PROGRAMAS DE DOCTORADO 
 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALPARAÍSO 
 

- CONVOCATORIA 2025 - 
 
 
La VICERRECTORÍA ACADÉMICA de la PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALPARAÍSO concede becas de manutención y arancel doctorado – 
extranjeros 2025 vistos: 
 

1. La convocatoria realizada por esta Vicerrectoría, para postular a la beca de manutención y arancel doctorado – extranjeros 2025; 
2. La recepción de veintitrés (23) postulaciones en tiempo y forma; 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. El análisis de los antecedentes presentados por los postulantes, realizado por la Comisión conformada por el Director de Programas Académicos y 

la Vicerrectora Académica. 
2. El hecho de que en esta convocatoria se consideraron únicamente a postulantes de programas de administración centralizada. 
3. El hecho de que, en caso de igualdad de méritos entre los postulantes, la beca se adjudicó a la persona de género infrarrepresentado dentro del 

grupo seleccionado, con el objetivo de reducir las brechas de género. 
4. El presupuesto disponible para esta Vicerrectoría, con cargo al presupuesto 2025 aprobado por el Consejo Superior, que fija el número posible de 

becas a asignar; 



 

 
SE RESUELVE: 

 
Concédanse a las personas que a continuación se indican la beca de arancel y manutención doctorado – extranjeros 2025, equivalente a $550.000 
pesos mensuales por 12 meses, renovables conforme a las bases. 
Esta adjudicación se hará efectiva en el mes de marzo, siempre que el alumno se encuentre matriculado y en Chile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LISTADO DE BENEFICIARIOS  
 
 

APELLIDOS, NOMBRES NOMBRE DOCTORADO PUCV PUNTAJE ESTADO 

FLORES GALLODIANA, CAROLINA DOCTORADO EN DIDÁCTICA DE LA MATEMÁTICA 4,9 Seleccionado 

LAVÍN HERNÁNDEZ, MARLA DOCTORADO EN PSICOLOGÍA 4,8 Seleccionado 

LABAÑINO, LUCELIA DOCTORADO EN PSICOLOGÍA 4,8 Seleccionado 

BELTRAN USHO, EMILY LUISANA DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA 4,8 Seleccionado 

CAIGNET GONZÁLEZ, DANIEL DOCTORADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA 4,8 Seleccionado 

BITTENCOURT, SILVA BRUNA DOCTORADO EN LITERATURA 4,8 Seleccionado 

AVILA PEÑA, REYNIER DOCTORADO EN LINGÜÍSTICA 4,8 Seleccionado 

CONDEMAITA IZA, VICTOR PAÚL DOCTORADO EN MATEMÁTICA 4,7 Seleccionado 

VARGAS ZAMBRANO, LUIS CARLOS DOCTORADO EN DIDÁCTICA DE LA MATEMÁTICA 4,6 Seleccionado 

VILLAGÓMEZ, ANTONIO DOCTORADO EN MATEMÁTICA 4,6 Seleccionado 

GAMBOA PÉREZ, ELIANIS DOCTORADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA 4,6 Seleccionado 

AVENDAÑO MACÍAS, FERNANDO DOCTORADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA 4,5 Seleccionado 

REY GUERRERO, BRAYAN STYVEN DOCTORADO EN LITERATURA 4,5 Seleccionado 

ROCHA CALVETTE, FACUNDO SERAFÍN DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN INGENIERÍA BIOQUÍMICA 4,5 Seleccionado 

ARIAS TORRES, LAURA MARCELA DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN INGENIERÍA BIOQUÍMICA 4,4 Seleccionado 

CONCHA VALDEZ, GUSTAVO ANDRES DOCTORADO EN CIENCIAS FÍSICAS 4,4 Seleccionado 

FERNANDEZ BARREIRO, DEISY JOANNE DOCTORADO EN HISTORIA 4,4 Seleccionado 



 

SÁNCHEZ RAMOS, GABRIELA DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN INGENIERÍA BIOQUÍMICA 4,4 Seleccionado 

PASTRANA ALGARÍN, ROSAISELA DOCTORADO EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN QUÍMICA 4,3 Seleccionado 

FRANCO ACEVEDO, DIANA PAOLA DOCTORADO EN MATEMÁTICA 4,2 Seleccionado 

DIESTRA BALTA, JESÚS GRABIEL DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN INGENIERÍA BIOQUÍMICA 4,2 Seleccionado 

ORE SAGÁSTEGUI, NANCY BEATRIZ DOCTORADO EN FILOSOFÍA 4,2 Seleccionado 

CARVAJAL COBAS, ANEL DOCTORADO EN LINGÜÍSTICA 4,1 Seleccionado 

 
 
 
 
 
 
 
 
Fdo.: D.ª María Chantal Pérez Hernández. 
Directora General  
Asociación Universitaria Iberoamericana de Postgrado 


		2025-01-27T17:37:32+0100
	45280720E MARIA CHANTAL PEREZ (R: G37331915)




